Решение заседания Совета ректоров вузов Оренбургской области

от 12.02.24
Решение Совета ректоров по вопросу 1 «Актуальные инструменты профориентации и самоопределения обучающихся в вузах Оренбуржья».
Заслушав и обсудив выступление первого проректора ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный педагогический университет» С.Н. Рябцова, заместителя директора по молодежной политике Оренбургского института (филиала) Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) И.В. Сиваракши, заместителя директора по социальной и воспитательной работе Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» И.В. Трушиной, Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Информацию первого проректора ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный педагогический университет» С.Н. Рябцова, заместителя директора по молодежной политике Оренбургского института (филиала) Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) И.В. Сиваракши, заместителя директора по социальной и воспитательной работе Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» И.В. Трушиной принять к сведению.

2. Рекомендовать вузам расширить перечень сетевых  дополнительных образовательных программ для школьников.

Решение Совета ректоров по вопросу 2 «Центры компетенций в вузах Оренбургской области: первые итоги и перспективы развития»
Заслушав и обсудив выступление проректора по учебной работе ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Минздрава России Т.В. Чернышевой, Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Информацию проректора по учебной работе ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Минздрава России Т.В. Чернышевой принять к сведению.

2. Признать имеющийся опыт образовательных организаций высшего образования Оренбургской области по реализации проекта «Оценка и развитие управленческих компетенций в российских образовательных организациях» положительным.

3. Рекомендовать руководству образовательных организаций высшего образования Оренбургской области продолжить реализацию проекта с участием вузов Оренбургской области, включая развитие универсальных компетенций студентов через образовательную деятельность.
Решение Совета ректоров по вопросу 3 «Инфраструктурные проекты в аспекте реализации молодежной политики в вузах региона»
Заслушав и обсудив выступление проректора по социально-воспитательной работе – директора департамента молодежной политики и взаимодействия с сообществами ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» С.А. Дужникова, Совет ректоров
РЕШИЛ:
1. Информацию проректора по социально-воспитательной работе – директора департамента молодежной политики и взаимодействия с сообществами ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет» С.А. Дужникова принять к сведению.

2. Комиссии по воспитательной деятельности при Совете ректоров вузов Оренбургской области разработать план проведения межвузовских мероприятий в рамках реализации молодежной политики на базе студенческих пространств университетов.